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dågers mobiisering og stri 
Østfold, ··9-14 april 1940 . 

Av chelen for 1. divisjon, generalmajor Carl Erichsen. 
r. 

Den 'hærordning som blev ved­
tatt av Stortinget i 1933, betydde en 
meget sterk nedrustning. Hær­
ordningen brøt med alle interna­
sjonalt anerkjente prinsipper for 
opbygging aven hær, Idet der 
bl. a. bare blev utdannet rekrut­
ter som Ikke senere blev sam-
mensveiset I avdelinger hvori de 
skulde kjempe I krig. Det blev 
derfor uttrykkelig uttalt I Stortings­
dokumentene vedrØrende denne 
hærordning at betingelsen for at 
hæren skulde kunne brukes i krig 

,var at hæren fikk ca. 'Al års tid' til 
videreutdannelse av befal og mann­
skap og til å sammensveise avde-
lingene. ' 

Ved krigsutbruddet l september 
1939 blev det som kjent moblIlsert 
llogen bataljoner i forskjellige 
landsdeler. Erfaringene fra denne 

gers moblIiserings er var eregnet 
for kort. Efter de bestemmelser 
som blev gitt ut på grunnlag av 
dill/le erfaringer, viIde de av divisjo­
nens avdelinger som kunde være 
:først ferdig, normalt ha avsluttet 
sin mobiliserings 7. dag efter at mo­

,blIiseringsordren var sendt ut. 
Mandag 8. april morgen kom det 

melding om at en tysk flåte på 
over 100 krigs- og transportsklb 
hadde passert de danske beiter på 
vel nordover. Samme dag omkring 
kl. 23 kom denne flåte i strid med 
kystbatteriene ved Oslofjord fest­
ning, men fortsatte efter kort strid 
nordover Oslofjorden, Idet minesper­
ringer ikke var lagt ut i Oslofjor­
den. 

ger I l. divisjon.' Det blev av diVI-! improvisert ved avgivelse av pe.r­
sjonen omgående sendt ordre til sonelI og materiell fra distriktenes 
avdelingene om almindelig mobill- telefonanlegg. Det blev enn videre 
ser ing straks. Omkring kl. 7.00 s,:tt op en krigspolitiavdelil'lg og 
kom det tele grafiske ordre fra etablert et efterretningsvesen. Man, 
Kommanderende General om å lot arrestere nogen personer som 
mobilisere enkelte avdelinger med søkte å skape forvirring i mobilise- I 

torsdag 11/4 som 1. mobiliserings- rings- og forsvarsforberedelsene. 
dag. Ordre overensstemmende En rekke broer, deriblandt alle 
dermed blev straks ekspedert til broer over Glomma, blev forberedt 
aVdelingene, men derved opstod for sprengning, og der blev truffet 
endel frikSjon, idet divisjonen tele- forberedelser for bortføring avalie 
fonisk hadde beordret ahnindelig biler øst og syd for Glomma og av 
mobilisering straks. ferjen I Fredrikstad for å hindre 

Mobilisering ved r. R. 2 og D. tyske avdelingers operasjoner øst og 
R. l blev ikke utført, idet tysker- syd for Glomma når broem var 
ne alt hadde besatt disse regimen- sprengt. 
ters magasiner. Ved A. R. l blev En rekke meldinger strømmet ef­
Ilkeledes magasinet besatt, men det terhvert inn, bl. a. omtrent daglig 
var da ayllerede lyktes regimen- om tyske transporter op Oslofjor­
tet- å redde etpar kanoner ,endel den. Til tross for at områdene nord­
våben, utrustning og beklædning, over var besat~, lyktes det divisjo­
slik at en mindre styrke kunde set- nen onsdag 1. april å få forbindelse 

i Fredrikstad lyktes det i det ve- mando) . Divisjonen fikk da ordre 
sentligste å få flyttet, og to t;..<l.tal-/ om bl. a. å sØ~e å holde Fossum­
Joner blev organisert i trakten 'tm avsnittet. Senere' lyktes det ikke 
Hafslund, idet arbeidet stadig blev å få forbindelse med utenverdenen, 
avbrutt 'når personalet måtte sØke idet tyskerne for øvrig også besatte 
dekning ved flyalarm. Allerede centralene omkring divisjonens om­
torsdag 11/4 em. cOg atten var disse råde. 
bataljoner~ L det vesentlige ferdig De meldinger som kom, var deis 
organisert og utstyrt, - noget som riktige, dels sterkt overdrevne og 
betegner et utmerket arbeide fra dels falske, enkelte antagelig sendt 
regimentets side. i den hensikt å viIIede . .DiVisjonen 

Samtidig pågikk arbeidet på aDe hadde omtrent ingen midler til å 
andre områder for å få orden og kontrollere meldingenes riktighet, 
plan i det kaos som var opstått ved idet der ikke lenger fantes noget 
et slikt angrep som Ingen hadde norsk flyvevåben. Divisjonen hadde 
regnet med og for hvilket det ikke heller Ingen radiostasjoner hvormed 
forelå nogen forsvarsplaner eller utsendte opklaringsavdelinger kunde 
-forberedelser. Østfold fylke var au- utstyres slik 'at divisjonen raskt 
tomatisk blitt krigsskueplass ved kunde få meldinger. 

De av divisjonens avdelinger som tyskernes landgang l Moss. Derved Det var torsdag 11/4 komIttet en 
det var mulig å komme i forbindelse var all myndighet i fylket gått over rekke meldinger om tyske transpor­
rned, blev av divisjonen straks vars- fra de civ!Ie myndigheter til l, dis- ter fra LiIIestrØm over Fetsund og 
let og- gitt ordre om å samle regi- triktskommando med divisjonsche- østover. For å hindre disse tran­
mentsstabene, klar til å ta imot mo- fen som øverstkommanderende. sporte~ og sikre sin nordfront gav 
bU1seringsordre. Det fØrste som måtte gjøres, var divisjonen ordre til den fØrste 01'-

, Ved 4-5 tiden.- om morgenen å begynne innsamlingen av mat og ganiserte avdeling, en halv bataljon 
9/4 lyktes det divisjonschefen fnr for de styrker som blev satt op, 1. R. l, som kom til Mysen torsdag 
å få telefonforbindelse med Gene- likeledes blev bensin på tankbiler og eftermiddag, om å besette og even­
ralstaben for å ,be om underret- fat samlet, en intendanturavde- tuelt ødelegge broene mellem Blaker 
ning om situasjonen og om for- ling og en transportavdeling og Fetsund. 
holdsordre. Divis,ionscheren fikk blev improvisert, saultetsavdelinger I' Imidlertid viste det sig under 
da forhåndsmeddelelse om at det I blev sØkt satt op ved avgivelse av den fØlgende konferanse at bataI­
snarest vilde bli utsendt telegrafisk per,sonell og materielJ fra sykehuser jonschefen og han, s aVd, elin,g var så 
ordre om mobilisering av avdelin- og I?yer, og . .en .telefonavdeling blev totalt utmattet av _de~, forserte ar-

beide dag og natt at ekspedisjonn 
måtte utsettes. Det hadde heller 
beide dag og natt at ekspedisjonen 
ikke ennu lykes å skaffe tilstrekke­
lig sprengstoff. 

Det blevefterhvert klart at av­
delingehe måtte ha etpar dager for 
å komme i orden og få forsynings-
tjenesten til å virke fØr de kunde 
brukes til bevegelige operasjoner. 
Det blev derfor satt I verk omfat-
tende sperrings- og forhugningsar-

, beider på veiene mellem Aurskog 'og 
, Øleren. To sterke p6~teringer var 
satt ut i trakten øst for Blaker og :' 

in ' ,,' :6; UalaA.Iap~I@.· '&m~ ·n.L ·1,~Fortsette~l. 
._~--_._.~.-. - .. ,...~ , -~. -
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Av chefen for 1: divisjon, generalmajor' (ar r Erichsen. 
Il nordog·.sYdång~vsom regel styrken 'gere fra trakten om He)i kpJ.) og 

Fredag 12: april begyD.'te tyskerne av hver av kolonnene til 1-2000 senere på dagen også med' bombefly. 
en operasjon mot Fossumavsnittet mann, men kontrollteJl!ng av bilene Askimdetasjementets forreste avde-

I 
med 3 kolonner, fra nord, vest og viste at styrkene neppe kunde været linger blev kastet ut av sine stil­
syd. Kolonnen som fra vest gikk stort· større enn angitt foran.' llnger og tyskerne besatte et bro­
mot Fossumbroen kom fØrst I kon- Utpå kV<!llden blev en tysk' re- hode på. østsiden av elven. Det an­
takt med våre avdelinger som stod kognoserlngsbil tatt ved . Hemnes- såes Ikke .mulig å gjennemføre et 
mellem Øieren og Vamma. Våre sjøens sydende. EpiSoden viste. a':. motangrep mot disse st!1linger med 
avdellnger I dette område var sam- sperringene og vaktholdet Ikke var .den eneste disponible reserve, en 
let i ASkim-detasjementer som 12. effektive .og en %i bataljon I:' R.' 1 improvisert, enn u ikke ferdig utstyrt 
ajJril bestod av ca. 400 art!1lerister blev derfor sendt ,frem for å 'sikte bataljon. Askimdetasjementet fikk 
m. v. + endel mitraljøser + to vår rygg og flal).ke mot styrken I derfor ordre om å holde sine stil­
kompanier/I. R. 1 (15 mltr.) Il/A. R. Høland. N'æste dag overtok bata!- ljnger til det blev mørkt for så å gå 
1 (4 12 cm. haubltzer og 8 17.5 cm. jonen:'forsterket ineatet lite'marhn.-, tilbake til en ny stilllng. 
kanoner og en motorisert kanon- detasjement som' hadde 'meldt ., Sig' Ved daggry hadde tyskerne også 
tropp. 2 7.5 cm. kanoner). De tU tjeneste også sikring av Halden- begynt' slnf remrykning fra Fredrik­
nevnte 400 artillerister m. v. var vassdraget syd for. ørje. . :. stad og Øverstkommanderende be­
både stridende og Ikke-stridende. Senere på kvelden kom det'ril.el~' ordret derfor vel- og jernbanebroene 
De var satt op I helt ImproVjserte dingel' fra heltp'ålitellg' kilde om at ved RolVsØY sprengt, men spreng­
brogrupper og kjempet som Infan- kolonnen' fra Enebakk kjØrte' over nlngene mislyktes helt, broene stod 
ter!. Da tyskerne nærmet sig blev Istm på ØlerEm mot Sandstangen (pA: Ilke godt. Da blev Sarpsbroen be­
broene beordret sprengt, men spreng- Ølerens østside). Denne' fremryknlrig ordI'et sprengt, men resultatet var 
nlngen av velbroen mislyktes, idet Vilde komme midt lrin i det område det samme som med de foran nevnte 
broen bare sank ned et. stykke og hvor det pågikk opsetnlng, !1-V .avde- broer·. Tyskerne holdt sig imidler­
kunde passeres, og med en liten ut- linger, Innsamling av. forråd'm, v. Og tid på avstand fra Greåker fort da 
bedring også av bHer. Kort efter inn I ryggen på Askimdetasjementet;' de tydeligvis ikke visste at fortets 
allgrep tyskerne over broen og på Denn fremrykning måtte stanses Og kanoner ikke kunde brukes. Fortet 
isen våre stillinger på østsiden aven batjl 1. R. 1 blev sendt 'frem tll var nemlig aV sparehensyn stillet! 
elven og våre forreste avdelinger området nord for Trøgstad. Da ~et reserve· i 1933 og hadde en besetning' 
gikk tilbake. Da blev vannet sluppet blev lyst næste dag, viste det sig av pensjonert befal og landv; mann-
r .... __ ." ~ .. Jo~~ .... _~_._ ... ~_ ~ ~ ~j,.;~ ~~ •. ~ ... ~~q.~ .<>1r",:..c M.;;;!-... 9FJr.",:, .1~1~.r'IoA'~ I:t> "."'.l"Trt.C1~f I-fl 

I. R. 1 som ~ var· ·kommet. frem til kueringsbner"fra\<08~n";'Qft;_al' '~IVWIilii~'~~"en . kort beskytning 
området om natten blev sendt frem allerede en annen fremryknin,g ·(cfr. av' skibsartilleri . overgav komman­
tIl et motangrep. Motangrepet blev ovenfor) begynt å gjøre sig gjeldende danten fortet og. tyskernes frem" 
støttet av artilleriet, men tyskerne på nordfronten. . j ,rykning fortsatte. Omkring kl. 12.00 
gikk I god tid tilbake over elven. Ved daggry lørdag 13/4 .. angrep i .. arbeidet en kolonne.slgnordover ved 

Denne dag blev det arbeidet med tyskerne fra vest, meGlstørre. styrker' :~e o~ nog€t senere kom,en kolonne 
organisering av to Infanteri-batal- (kolonnen fra Øieren.s vestside) støt_o ,til Halden for å fortsette langs Ha:!­
joner i tillegg til I og Il/I R. 1, tet av 10.5' cm. artilleri ,(blloogj.en- dEmvaSsdraget. FØrst kom ca. 500 
idet 1. og 2. Divisjons befalsskole ... , - : mann og senere ytterligere ca. 700 
blev brukt som ramme for opset"· I mann: :aroene over Rakke~tadelven 
nlngene. Materiell fikk man fra l. R. I og broer langs Haldenvassdraget blev 
l.s restbeholdninger og den frivillige sprengt og mindre patruljer holdt 
mllltæroplæring, personellet var . IgJen ved sperringer, men tysk tek-
landvern og frlvlllige som var møtt .. nIkk hadde vist sig å kunne over-
oP. tilhørende forskjelllge' våben" vinne' slike hindringer hurtig. Syd-
arter og avdelinger.. ,r~nten sopl.divisjonen tidligere på 

I l t ft idd t ! . grunn .av sprengningsforberedelsene 
! Øpe av e erm agen og na -'I ('og bortfØringen av ferjen og alle 
• ten kom det. efter hvert .Inn .mel"· biler hadde regnet som sikkert, var 
I dingel' som gjorde det mulIg'å følge nu blitt meget utsatt. 

I 
de forskJellige tyske kolonners frem- . Omkring kl. 12.00 'fortsatte tys-

,rykning. Fra nord kom en kolonne kerne med øket styrke angrepet fra 
· på 4-500 mann med ett· battert , vest mot Askimdetasjementet og 
over Aurskog. LillestrØm blev be- ! efter.'·en' kbrt, strid, begynte, fronten 
satt av 4-500 mann og en tUs.va- III ~uldte op, men gikk tilbake en-
r€<nde styrke blev opgitt å marSjere keltvis og 1 grupper fra de forreste 
tiJfots sydover forbi·' Dalens kapell linjer. Detasjementschefen meldte 

· pi<. østsiden. Denne melding lyktes I inJ;l. at han måtte gå tllbake til nye 
det Ikke å få kontrollert. Gjennem 'sti11inger. Detasjementet holdt igjen 
Enebakk på Øierens vestside kom, "ved Sekelsten og ved Fossum-Fusk. 
en kolonne på 4-500 mann med ett .~ .. '~------ -
b tt i O) Nogen dager senere skal et 

a er. . spenn være blitt ødelagt ved at 
Sydover fra Moss kom to kolon- d 

ner, en mot Solli kapell og en mot ladningene' sprang da de skuI e 
Fredrikstad.' Tilsammen har der 'I'. f!jernes fra mlnekammerene. 

I - .-- . Forts. 
neppe været mer enn 800 mann med 
1-2 batterier. Den' ene kolonne 
prøvet i lØpet av natten å· få' sine 
kanoner som var trukket av. trak" 
torer, over isen ved Soll! kapell, da 
denne bro og broene ved Hauge Og'. 
Trøsken var sprengt. Forsøket m!s"' 
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'SeksdagerS-mobillsering og strid 
Østfold, 9.-14. april 1940 . • 

I 
Av chefen for 1. divisjon, generalmajor Carl Erichsen. 

III. delinger. Divisjonen blev etterhvert 
Divisjonen måtte nu besette en klar over hvad SOnt var foregått og 

optagestilling omkring fortene med grep inn, men da var det for sent, 
styrker som ennu ikke var ferdig styrken 'var så redusert at den ikke 
opsatt. Qptagestillingen måtte be- lenger kunde lØse nogen' opgaver i 
settes straks uten å avvente mØr- trakten om ørje. 
kets frembrudd. Likeledes måtte Det blev undersØkt mulighetene 
alle innsamlede forråd og ennu I for et gjennembrudd nordover, over 
ikke utdelt materiell m. v. fØres til- Setskogen, mot Vestmarken (s. ø. 
bake ti!' ørje. "for Kongsvinger), men på grunn av 

Denne omgruppering under me- vei- og fØreforholdene og avdelin­
get vanskelige forhold blev utfØrt genes tilstand kunde denne opera­
efter ordren og Askim-detasjementet sjon ikke gjennemføres. ..) De 
gikk'! lØpet av e.ftermiddagen og kvel- 'gøenværende svake styrker blev der­
den tilbake gjennem optagestiJlingen. for kl. 21 satt i marsj østover og 
Detasjementet tapte under tilbake- passerte grensen i lØpet av natten. 
marsjen 4 kanoner og 15 mitraljø- Da stod allerede en tysk kolonne ca. 
ser, men flere avdelinger hadde 8 km. s. f. venstre flØiavdeling ved 
tross utmattelse og meget vanske- GranrØd, (s. ørje). 
lige forhold kj empet bra. Således Nogen dager senere blev fortene 
kan nevnes at det blev observert Høitorp og Trøgstad tatt ved over­
mitraljøseskyttere som sovnet av rumpling. Fortene var ikek i den til­
utmattelse under' skytningen. stand at de kunde holde sig I len-

kedes kommandanten å sette op en 
besetning til fortenes 12 cm. tårn- i 
kanoner hvormed han på en ut­
merket måte støttet våre avdelinger 
veå Trøgstad og Mysen. Lyskastere 
og nærforsvar var det neppe lykke- i 
de~ kommandanten å få satt op be­
tjening for fØr overrumplingen. 

Efter denne retrett og overskri­
delse av grensen, har det været skre­
ket op om forræderi. 

eg vil i den anledning erklære, at 
det innen 1. Divisjon ikke har kun­
net konstateres et eneste tilfelle av 
forræderi, sabotasje eller direkte 
uvilje mot forsvaret, men derimot 
ikke få tilfeller, som viste de sørge­
lige fØlger av for liten utdanelse og 
manglende soldaterånd. Det var hel­
ler ikke få tilfeller av nervesam­
menbrudd. Disse bØr dog ikke dØm­
mes for strengt, da de sikkerlig for 
en stor del skyldtes overanstrengelse 
p. g. a. den forserte mobil!sering, 
som pågikk dag og natt med på­
fØlgende direkte overgang til bevokt­
ningstjeneste og operasJoner.-

Carl Erichsen. 

'Tyskernes bombefly syntes å gere tid, bl. a. tillot ikek den korte 
være pansret under, for mitralj Øse- tid å sete piggtrådhindrene i full 
ne hadde ingen Virkning på dem. stand og å rydde forterrenget. For­
De kunde derfor arbeide helt tene var av sparehensyn nærmest 
fredsmessig i lav hØlde. En mltral- stillet i reserve for flere år siden 
jøsetropp blev således Ødelagt av I idet det fåtalllge befal var pålagt å 
bare en flybombe. Mangelen på eg- utdanne og administrere to batal-

nede våben mot bombefly syntes å joner motoo:r~i.:se~r~t~n:i~~i~~~i~~~~~:t,~~~~~ØI~~~~~~~"1r------"~ 
'-.lI virke Ilte'.l!;i..dAA~ .. e~Qt"P""=~:Jde· største a 

Under den nevnte omgru . . 
var tyskerne også rykket frem på j" ---

nordfronten og hadde drevet våre' 
vaktavdelinger noget tllbake. Vi 
stod således nu i strid på to fron­
ter og det vUde bare' være et tids­
SpØrsmål når tyskerne kunde nå 
frem også på syd fronten og inn i 
vår rygg ved den fremrykning som 
gikk nordover langs Haldenvass­
draget. Stillingene i trakten om' I 
fortene vilde neppe kunne holdes 
over næste dag. St!llingenes utstrek­
ning var for stor (ca. 60 km. '1 luft­
linJe) i forhold til avdelingene, og 
landet tillot en inn treng en mellem 
avdelingene både i lyset og i mØrket 

'fra vest, nord og syd. Vi hadde 22 ' 
veier og elveoverganger å dekke. 

Den eneste måte hvorved trak­
tene Mysen-Trøgstad kunde for-: 

I svares i~llK.~re. • .t.l.<i~. "ed å~å_ 
frem tl1 angrep mot de aoskilte tyske' 
kolonner, mens man ,ved sperringer! 
og mindre styrker sinket de andre 
kolonners fremrykning. Avdelin­
genes svake utstyr med befal, ,oderes 
mangelfulle utdannelse og store. ut­
mattelse efter den forserte opset,-

~·m.--<>,;"r,l .. det forelØbig ikke mullg 
å'~nnemføre angrepsoperasjoner.·) 
Divisjonen hadde derfor ikke annet 
valg enn å gå tilbake til traktene 
om ørje hror frontene passet bedre 
til de disponible styrker og deres, 
kampverdi og hvor tyskerne ikke I 
vilde kunne utnytte sin manØvre- I 
evne idet stil!lngene ikke kunde om- I 

gåes pA nogen veier. Angrep fra 
vest med større styrker var lite 
sannsynlig da fortenes ild vilde ge­
nere sterkt en slik fremrykning .. 1 
omrMet ved ørje var samlet mat, 
for og ammunisjon og avdelingene, 
vilde kunne få en hØist nødvendig 

forsyningstje-
neste. 

Fra disse trakter kunde vi når 
avdelingene var uthvilt og kommet 
i orden muligens gå frem igjen mot 
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